

Số:/KH-THPTDL

Di Linh, ngày tháng 1 năm 2026

KẾ HOẠCH

**Xây dựng Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”
tại Trường THPT Di Linh, thực hiện Quyết định số 2447/QĐ-TTg,
ngày 06/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ**

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch

- Quyết định số 2447/QĐ-TTg ngày 06/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”;
- Kế hoạch số 9013/KH-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng;
- Kế hoạch số 61/KH-SGDĐT của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”;
- Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an;
- Tình hình thực tế về công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại Trường THPT Di Linh.

II. Mục đích – yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn trường học.
- Chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật; ngăn chặn bạo lực học đường, tệ nạn xã hội, ma túy học đường, vi phạm an ninh mạng.
- Xây dựng Trường THPT Di Linh đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05.

2. Yêu cầu

- Triển khai nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, tránh hình thức.
- Gắn phong trào với nhiệm vụ năm học, công tác thi đua – khen thưởng và xây dựng văn hóa học đường.
- Tăng cường phối hợp giữa Nhà trường – Công an – Gia đình – Chính quyền địa phương.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết và báo cáo theo quy định.

III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức

- Tổ chức quán triệt đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Bộ GDĐT, UBND tỉnh và Sở GDĐT về Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Đưa nội dung bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ gìn an ninh trật tự trường học vào:

+ Sinh hoạt hội đồng sư phạm;

+ Sinh hoạt chi bộ, đoàn thanh niên;

+ Sinh hoạt lớp, tiết chào cờ đầu tuần và hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

-Tuyên truyền, giáo dục cho học sinh theo từng nhóm nội dung trọng tâm:

+ An toàn an ninh mạng: kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn; nhận diện thông tin xấu độc, tin giả; phòng chống lừa đảo, chiếm đoạt tài khoản, bạo lực mạng; trách nhiệm pháp lý khi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

+ Phòng chống bạo lực học đường: kỹ năng kiểm soát cảm xúc, giải quyết mâu thuẫn hòa bình; xây dựng mối quan hệ bạn bè lành mạnh; phát hiện sớm và can thiệp kịp thời các hành vi bắt nạt.

+ Phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử và các chất gây nghiện mới: tuyên truyền tác hại, dấu hiệu nhận biết, hậu quả pháp lý; vận động học sinh nói không với ma túy và các tệ nạn xã hội.

+ Phòng cháy chữa cháy – cứu nạn cứu hộ: kỹ năng thoát hiểm, xử lý tình huống cháy nổ; sử dụng bình chữa cháy; đảm bảo an toàn điện, phòng thí nghiệm, khu bán trú (nếu có).

+ Phòng chống xâm hại trẻ em, an toàn giao thông, văn hóa học đường: trang bị kỹ năng tự bảo vệ; xây dựng hành vi ứng xử văn minh, tôn trọng, nhân ái trong nhà trường. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền:

+ Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, diễn đàn, tọa đàm;

+ Xây dựng video, poster, bảng tin, khẩu hiệu tuyên truyền trong khuôn viên trường;

+ Phát huy hiệu quả website, fanpage, nhóm thông tin của nhà trường để tuyên truyền thường xuyên.

2. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong nhà trường

- Duy trì nghiêm chế độ trực bảo vệ 24/24 giờ, kể cả ngày nghỉ, lễ, Tết; kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện ra vào trường; không để người không có nhiệm vụ tự do ra vào khuôn viên trường học.

- Phối hợp thường xuyên với Công an xã Di Linh để nắm tình hình an ninh trật tự khu vực xung quanh trường; kịp thời xử lý các vụ việc liên quan đến học sinh, giáo viên và cơ sở vật chất nhà trường.

- Rà soát, củng cố và khai thác hiệu quả hệ thống camera an ninh học đường, đảm bảo hoạt động ổn định tại các vị trí trọng điểm: cổng trường, hành lang, khu để xe, sân trường, khu vực vắng người.

- Thực hiện đầy đủ các loại hồ sơ:

+ Hồ sơ quản lý an ninh, trật tự;

+ Hồ sơ phòng cháy chữa cháy;

+ Hồ sơ bảo vệ bí mật Nhà nước;

+ Sổ trực, nhật ký bảo vệ, nhật ký tuần tra.

- Chủ động phòng ngừa, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, điểm nóng về an ninh trật tự; kịp thời phát hiện và xử lý từ sớm các mâu thuẫn, nguy cơ mất an toàn trong học sinh.

3. Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và bạo lực học đường

- Phối hợp với Công an xã tổ chức ít nhất 01–02 chuyên đề/năm học về:

+ Phòng chống tội phạm trong thanh thiếu niên;

+ Phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử;

+ An ninh mạng và phòng chống lừa đảo.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời việc mang hung khí, vật sắc nhọn, chất cấm, vật phẩm nguy hiểm vào trường học.

-Thực hiện hiệu quả công tác tư vấn tâm lý học đường:

+ Phát hiện sớm học sinh có biểu hiện khủng hoảng tâm lý, trầm cảm, stress, bị bắt nạt;

+ Kịp thời tư vấn, hỗ trợ, phối hợp với gia đình và các lực lượng liên quan để can thiệp, giúp đỡ.

- Giáo viên chủ nhiệm, Đoàn Thanh niên tăng cường quản lý học sinh ngoài giờ học; nắm bắt tình hình tư tưởng, quan hệ bạn bè của học sinh.

4. Công tác phối hợp giữa các lực lượng

- Thực hiện nghiêm quy chế phối hợp giữa Nhà trường – Công an xã – Chính quyền địa phương trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trường học.

- Chủ động trao đổi thông tin, phối hợp xử lý kịp thời khi có vụ việc liên quan đến học sinh, không để lan rộng, kéo dài hoặc phát sinh phức tạp.

- Mời cán bộ Công an tham gia tuyên truyền, giảng dạy chuyên đề pháp luật, kỹ năng phòng ngừa tội phạm cho học sinh với hình thức sinh động, phù hợp lứa tuổi.

5. Xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình

- Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả các mô hình:

+ “Trường học an toàn về an ninh, trật tự”;

+ “Công trường an toàn giao thông”;

+ “Camera an ninh học đường”;

+ “Trường học không ma túy”.

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh đề xuất các mô hình mới phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả.

6. Công tác thi đua – khen thưởng

- Thực hiện khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đồng thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hiệu quả, cách làm hay, có sức lan tỏa trong toàn trường.

- Bên cạnh đó, tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra; kịp thời nhắc nhở, phê bình hoặc xử lý theo quy định đối với cá nhân báo cáo chậm, báo cáo không đầy đủ hoặc để xảy ra tình trạng mất an ninh, trật tự kéo dài.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Thầy Nguyễn Trọng Hoàng

- Là người phụ trách, chỉ đạo trực tiếp toàn bộ công tác triển khai Kế hoạch;

- Tham mưu Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch cụ thể hằng năm, từng giai đoạn;

- Phối hợp với Công an địa phương, các tổ chức đoàn thể triển khai các hoạt động theo kế hoạch;

- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

2. Các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm

- Lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật, an ninh trật tự, kỹ năng sống vào bài giảng và sinh hoạt lớp;

- Quản lý chặt chẽ học sinh; kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu khi phát hiện dấu hiệu vi phạm hoặc nguy cơ mất an toàn.

3. Đoàn Thanh niên, Tổ nề nếp, Bảo vệ

- Chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, học sinh;
- Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trong các hoạt động tập trung đông người, giờ cao điểm đầu và cuối buổi học.

4. Công tác kiểm tra, đánh giá và báo cáo

- Định kỳ kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch;
- Thực hiện sơ kết, tổng kết; báo cáo đúng thời gian, đúng nội dung theo yêu cầu của Sở GDĐT và các cơ quan liên quan;
- Báo cáo đột xuất khi xảy ra vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự.

V. Kinh phí thực hiện

Sử dụng từ nguồn ngân sách nhà trường và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT
- Công an xã Di Linh;
- Các tổ, bộ phận (t/h)
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Hoàng